tuteque, quando cum potentia vitali naturali coniungitur diuina gratia. Atque hiinc cuncta argumenta, quæ in huiusmodi virtutem vibrantur, retorqueri valent in eam aliam; quam tamen arguentes agnoſcunt, & deprædicant, noſque cum ipſis vno ore.

Videamus iam illa. Primum eſt: Potentia vitalis non eſt ratio præcontinendi proximè effectiue actum vitalem ſupernaturalem, & proinde non eſt virtus proximè effectiua illius. Tum quia, cum actus ſit adæquatus, & omnino ſupernaturalis, præcontineri non poteſt, niſi in ratione adæquate, & omnino ſupernaturali. Tum quia cum potentia non ſit ſupernaturalis, & cum ſit inferior actu, nequit ſiue formaliter, ſiue eminenter præcontinere actum. Tum quia, cum potentie ratione ſui non debeatur concurſus cauſæ primæ, vt aliquando actum producat, non poteſt eſſe ratio præcontinendi eum proximè effectiue. Secundum: Si quidpiam vrget pro afferendo concurſu immediato & proximo potentie vitalis naturalis in actum ſupernaturalem, maxime huius vitalitas. Sed vitalitas actus poteſt optimè reſpondere principio ſupernaturali, tanquam vitali vt quo. Ergo ſolum principium ſupernaturale erit proxima, & adæquata virtus ad productionem actus vitalis ſupernaturalis. Tertium: Si lumen gloriæ v.g. concurreret ad viſionem beatam vt partialis virtus, & non vt adæquata, ſequeretur primò, vt etiam ſi non informaret intellectum, æquè benè, & conaturaliter eum ipſo concurreret ad viſionem, ac ſi informaret. Sequeretur ſecundò, intellectum Angelicum, perfectiorem humano, eliciturum perfectiorem viſionem, quàm humanus eliciat præditus æquali lumine ob æqualia merita viæ. Quæ ambæ ſequelæ ſunt abſurdæ. Nititur his Argumentis Illuſtriſſimus Godoy §.3. & 4.

Quartum: Potentia vitalis naturalis productiua immediatè actus vitalis ſupernaturalis, foret (quod repugnat) ſupernaturalis ſimul entitatiue; deberet enim ſpecificari ab actu, ad quem ordinaretur, & pertinere ad eundem ordinem. Si dicatur, fore formaliter ſupernaturalem, tamen ſi materialiter, & entitatiue naturalem. Contra, quia quod ſecundum ſuam entitatem non attingit ordinem ſupernaturalem, non poteſt formaliter ſecundum rationem potentie, & actiuitatis. Quintum: Si potentia actiua obedientialis non coarctetur ad actus vitales ſupernaturales, erit infinita, quia productiua cuiuſcumque rei productibilis, quæ eſt infinita ſaltem in potentia. Hæc ſunt fundamenta Goneti diſp. art. & §. 3. de Viſione Dei, pag. 760. & 761. anteaque in §. 2. pag. 755. adduxerat primum Illuſtriſſimi Godoy. Cuius §. ex contextu poteſt firmari ſextum huiusmodi: Potentia, ſive intellectiua, ſive volitiua, naturalis eleuari nequit per aſſiſtentiam extrinſecam diuinæ Omnipotentie ad eliciendum actum vitalem ſupernaturalem. Idque non ob aliam rationem, niſi quia de ſe non habet partialem etiam virtutem ad illum. Quare omnem debet participare ab auxilio intrinſeco ſupernaturali.

Ad primum reſpondeo, creatum intellectum præcontinere viſionem beatam v.g. ſed cum reſpectu, & ſubordinatione ad indebtedam per lumen gloriæ eleuationem. Licet enim antequàm exiſtat eleuatio, ſupponatur in intellectu actiuitas eſſentialis inchoata, & partialis ad viſionem;

S 4

tamen

tamen nunquam est absque connotatione, & subordinatione ad gratuitum lumen ut possibile. Porro potentiam vitalem naturalem præcontinere hoc modo actum vitalem supernaturalem, eum non sit præcontinencia perfecta, & sufficiens, sed imperfecta, & insufficientis, reddendaque perfecta, ac sufficiens in aggregato ex lumine & intellectu, nihil impedit. Nō primò, quod visio sit adæquatè, & omnino supernaturalis. Etenim adæquata, & omnimoda supernaturalitas, præsertim quæ simul est adæquata, & omnimoda vitalitas, nō aliud requirit, nisi non præcontineri in potentia vitali naturali independentè à subordinatione præfata. Non secundò, quod visio neque formaliter, neque eminentialiter præcontineri queat ab intellectu. Nam ab hoc ut sub præfata subordinatione præcontinetur eo modo, quo à lumine. Vnde si ab hoc formaliter, vel eminentialiter præcontineri dicatur, vtrouis modo ab intellectu præcontineri est dicenda; siquidem intellectus non nisi ut subordinatus, seu non nisi connotata essentialiter subordinatione, præcontinetur vltatenus visionem. Non tertio, quod intellectui ratione sui deberetur concursus causæ primæ, ut aliquando visionem efficeret. Quoniam causæ partiali, quæ non nisi cum subordinatione ad alteram partialem potest producere effectum, non debetur concursus causæ primæ, nisi præfata causa partiali, cui est subordinata, & cum qua componit vnam causam totalem secundam. Vnde præfate lumine debetur intellectui concursus causæ primæ secum, & cum lumine. Sed hoc absente, non debetur, quia ne hoc sit absens, non debetur; imò quod sit præfens, superat intellectus, & totius naturæ creatæ vites.

2965 Ad secundum, nisi intellectus habeat virtutem immediatam, & proximam, ut cum lumine moueat se ab intrinseco ad visionem, agatque ab intrinseco eam, lumen nullatenus dicitur vitale; non enim hæc nomenclatura nisi inde deriuari potest in ipsum, quandoquidem ipsum ratione sui non moueat se, neque agat ab intrinseco, seu recipiendo visionem, neque polleat cæteris requisitis principij viuientis. Recolantur scripta in *num. 2923*.

2966 Tertij consequutio primæ videtur proponi de lumine, quod penetraretur cum intellectu, quem non informaret, suspendente Deo de potentia absoluta informationem exactam naturaliter à lumine, utpote accidentali, & habituali qualitate intellectus; proponi etiam de visione, quæ fieret à lumine, & intellectu intrà, & immanenter in hoc ipso. Nam, adhuc supposita penetratione sine informatione, opus esset ex lege ordinata, ut visio, quæ est actus de se vitalis, non fieret nisi intrà, & immanenter in intellectu. Quibus præsuppositis, respondeo ad consequutionem, proptè responsum fuerit ad similem aliam à me factam in *num. 2926*. quatenus si lumen esset tota ratio agendi, supposito miraculo de penetratione cum intellectu sine informatione, causaret connaturaliter in intellectu visionem. Nam si negatur, uti de potentis animæ recusat ab Illustrissimo Godoy §. 5. *num. 145*, producturas actus vitales naturales in anima penetrata, & non informata, cuius ipse censet esse adæquatam virtutem proximam operandi illos; negabitur & à nobis prima consequutio. Si autem concedatur, lumen sine informatione penetratum

cum intellectu effecturum adæquatè proximè in ipso visionem, non reuocemus primæ consequutioni.

Concedimusque absolutè, quin alicunde dignoscamus, cur sit falsa, nedumque plusquam falsa. Nam intellectus à lumine eleuatio est in genere causæ actiue; in quo non est simpliciter necessaria informatio intellectus eleuati: quamquam quia lumen est accidens, debeat informare, ut sibi modo connaturali eleuet. In nostra sententia Omnipotentia diuina eleuare potest intellectum in genere causæ actiue sine vilo auxilio intrinseco ad visionem. In communi, & Thomistarum, essentia diuina per modum obiecti motiui (quod est genus causæ actiue) eleuat intellectum, vel cum eo concurrens sine informatione ad visionem. Consequutio eà à nobis admittitur, intellectus ager immediatè, & proximè, proindeque verè, propriè, & non merè denominatiue, ac per accidens.

Sed si à Thomistis dicatur, lumen non informans intellectum, sed cum eo penetratum, producere adæquatè, & proximè visionem, sicut calor non inhærens igni, cui penetraretur, efficeret æquè benè, ac inhærens, calorem alium, quomodo tunc intellectus ageret verè & propriè; quomodo ageret vel merè denominatiue, ac per accidens? Et ideo de lumine non conceditur ab Illustrissimo Godoy *disp. 16. §. 7. num. 224. disp. 18. §. 3. num. 52*. sed tantum de calore; quia cum visio sit vitalis, non potest procedere à lumine, quin natura viuientis influat ut quod; cumque non possit influere per propriam virtutem, debet eleuari per lumen: hæc autem eleuatio fieri non potest per illud, nisi informet, & afficiat intellectum: sicut nec calor in casu supposito erit igni ratio agendi calorem, nec ignis ager per illum. Verumtamen si de lumine non admittitur, ne ob defectum informationis non transeat in intellectum denominatio agentis visionem, quomodo, quando lumen informans agat ut virtus adæquata proxima, non dicitur intellectus agere tantum, quia agit lumen, à quo informatur; proptè æque non agere verè, & propriè, sed merè denominatiue, ac per accidens, & non magis quam ignis, quando agit calor in ipso receptus, imò & minus, si quidem lumen non sit proprietatis intellectus, uti calor est proprietatis ignis?

Consequutionem secundam insiciantur plerique Nostrum, quia cum actiuitate immediata, & proxima potentia vitalis naturalis in actum vitalem supernaturalem conciliatur benè, quod maior perfectio potentia nihil conferat ad maiorem perfectionem actus, sed habeat se materialiter, & per accidens, utpote quæ sit causæ partialis improporionatæ secundum se, & non exigentis de se actum, neque eleuationem ad illum. Non tamen desunt, qui à Nostris annuant post Molinam: nec hic fuit primus, neque caruit vestigio aliquo in S. Thoma, ut prænotauit in *num. 2861. & seq.* Consentiantque ex externis per multi, præsertim Scottista cum suo Doctore Subtili. Suntque omnes exempti à nota siue Pelagianismi, siue Massilianismi, cum non adstruant simpliciter in natura sine auxilio gratiæ vim efficiendi consummatiue, vel inceptiue inaequalem actum supernaturalem, conducentemque in salutem æternam.

Ad quartum dico, potentiam naturalem vitalem non esse simul supernaturalem entitatiue, quia

quæ actus vitalis supernaturalis eam non specificat ut proportionatus, & debitus. Quando autem actus non sic specificat potentiam; non debet hæc esse in eodem ordine cum illo, sed potest esse in diuerso ordine, & inferiori; quia ordo superior actus respondebit non potentia secundum se, sed ut proportionatæ per aliud ad superiorem actus ordinem pertinens, ratione cuius eleuetur, & ratione cuius sit debitus actus. Atque hinc eo modo, quo potentia entitas attingit actum, attinget etiam actiuitas; scilicet non seorsim ab eleuatione per causam superiorem, sed simul cum illa. Hinc etiam ea potentia non tam dicitur naturalis, quam obedientialis, à Suarez *lib. 2. de Attributis negatiuis Dei, cap. 10. num. 14*. quia de se est insufficientis, nisi accedat eleuatio agentis superioris, cui obediat. Sed Vazquez *1. p. disp. 43. cap. 4. num. 15. disp. 176. cap. 5. num. 25. & 26*. vult, dicendam esse naturalem, quia re ipsa est naturalis in essendo, & quia per naturalem eandem entitatem, quæ elicit actus vitales naturales, elicit etiam supernaturales; quamquam ea cum diuersitate, quod priores ut virtus sufficiens de se, & completa; posteriores verò ut insufficientis, & incompleta, nisi accedente iuamine indebito, & supernaturali. Placet aliis, non esse dicendam absolutè naturalem, quia id sonat virtutem proportionatam, & cui actus non sit indebitus; neque item dicendam esse purè obedientialem, nam potentia vitalis in elicientia actus supernaturalis terminati ad obiectum contentum intra suam sphaeram intentionalem, aliter se habet secundum vim actiuam, ac cætera entia creata assumptibilia à Deo, in opinione Suarez, & plurimum aliorum, ut efficiant quidquid non implicet contradictionem, proindeque ut efficiant & ipsum actum supernaturalem; quorum entium potentia est purè obedientialis. Cæterum intellectus v.g. habet coaptationem essentialem cum Dei visione, quatenus licet non exigat hanc, aramen hæc exigit illum, eo quod claudatur sub adæquata sphaera suæ actiuitatis circa obiectum adæquatam, quod absolutè, & simpliciter potest attingere. Discordia est de puro nomine. Loquatur quisque ut sibi libeat.

2971 Ad quintum, potentia actiue obedientialis in intellectu, & voluntate ad actus vitales supernaturales defensio non dependet ab opinione de potentia actiua obedientiali in quolibet creato ente, ut à Deo eleuatum efficiat quidquid repugnantiam non inuoluet. Coaptatio illa essentialis, proximè significata, datur in intellectu, & voluntate circa actus vitales supernaturales, non autem in quolibet ente creato erga quodlibet aliud. De intellectu, & voluntate constat habere virtutem actiuam radicalem, & remotam ad actus vitales supernaturales, talemque, ut Deo eleuante, agat verè, & propriè illos, siue non mediet, siue mediet virtus alia proxima adæquata; sed de aqua v.g. neutiquam compertum est potiri virtute remota, & radicali ad causandam gratiam v.g. habitualem; neque exploratum est, quod h. per aliquid supernaturale, inditum à Deo intrinsecus ipsi, producat gratia, hanc verè, & propriè, physiceque agat illa. Deinde actiua virtus obedientialis in quolibet creato ente ad producendum quodlibet non esset nisi infinita extrinsece, & dependenter ab indebita sibi assistentia diuine Omnipotentia, ut causato ex

eleuatione vno effectu, produceret etiam ex eleuatione alium, & alium perfectiorem. Quo in modo improprio infinitudinis creaturæ, & proprio Omnipotentia diuine ad eam eleuandam supra eius vires nulla apparet absurditas. Legatur Ripalda *disp. 40. sect. 1. n. 4*.

2972 Noteturque; ipsum Gonectum, qui huic argumento fidei, teneri respondere: nam in quolibet creato ente non negat virtutem remotam, & radicalem, ut mediante virtute à Deo impressa, & habente se ut tota agendi ratione, queat producere verè, propriè, ac physice quodlibet non inuolvens contradictionem. Ita patet ex §. 4. pag. 766. & ex tom. 13. *disp. 3. de Sacramentis in communi*. Quod ergo ipse pronuntiarit de aqua v.g. sic operatiua gratia habitualis, & cuiuscumque alterius effectus perfectioris, ac perfectioris in infinitum, ne sequatur esse absolute, & simpliciter infinitam, idem patet dictum in auentibus potentiam actiuam obedientialem in quolibet creato ente ad quodlibet non repugnans efficiendum, interueniente auxilio diuino supernaturali intrinseco, vel extrinseco, quod sit partialis tantum ratio agendi. Sed iam aduertit, hanc opinionem non esse Nostrorum omnium, neque necessariam ad præsentem cum Thomistis controuersiam. Atque hinc, quando Gonectus tam alperè censuit de potentia obedientiali actiua, debuisset exprimere magis de quanam loqueretur. Nam que sit actiua verè, propriè, & physice per virtutem proximam adæquatam superadditam intrinsecus, admittit ipse non solum in intellectu & voluntate ad actus vitales supernaturales, sed etiam in vnoquoque creato ente ad vnumquodque aliud non impossibile fieri; multique à Nostris non ampliant, sicut ipse, potentiam obedientialem actiuam ad id secundum. Si sensus censura sit de potentia obedientiali actiua, cuius virtus immediata, & proxima consistat inadæquatè in eadem potentia; oportuisset, ut declararet apertius hunc sensum: tuncque tam immerita esset; quam si proferretur contra virtutem radicalem, & remotam, quam vtraque Schola agnosceat in intellectu saltem, & voluntate.

2973 Quantum ad rationem iteratam, cui iam respondi in *num. 2963*, addo nunc solutionis confirmationem ex Illustrissimo Godoy *disp. 17. §. 2. num. 24*. dicente: [Quando duo concurrunt ad aliquem effectum partialiter partialitate causa, non est necessarium ut prædicatum aliquod contineatur in vna, quod non contineatur in alia; hoc enim esset confundere partialitatem causæ cum partialitate effectus; sed quod licet omne prædicatum in vtraque contineatur, sit cum dependentia vnius ab alia in ordine ad causandum effectum. Sicuti duo portantes pondus totum effectum producant cum dependentia vnius ab alio in portando. Et sicut intellectus ante determinationem per speciem præcontinet totam visionem, non tanquam causa totalis, sed partialis partialitate causæ, quia illum continet cum dependentia à concursu effectiui speciei, hoc exigente visione ob rationem sibi, & omnibus actibus intellectus communem, quod scilicet petunt ab obiecto, & potentia procedere.] Sic grauissimus Docteur; sic & nos de modo, quo intellectus visionem Dei præcontinet, nempe non aliter, quam dependenter à supernaturali, & indebita sibi eleuatione, virtuteque partiali principaliori

SECTIO CCLXXIII.

Solutio ad ultimam rationem. Vbi an intellectus, aut voluntas creata, præmittitur solo extrinſeco Dei auxilio in actu primo, poſſit diuinitus elicere actus ſupernaturales.

2974 **S**exti argumenti Maior permitti poteſt, & ad Minorem dici, ineleuabilitatem per auxilium extrinſecum non provenire ex defectu virtutis partialis immediatæ, & proximæ ad actus vitales ſupernaturales in potentia vitali naturali; ſed ex eius virtutis incomplebitate per quidpiam non intrinſecum ſibi. Vnde etſi Thomiſtæ recentes nequeant conſequenter propugnare eleuabilitatem per auxilium extrinſecum, vt notauit in num. 2931. Noſtri tamen poſſunt expedire. Deinde abſolutè Maiorem nego cum S. Antonino, Durando, Paludano, Hiſpalenſi, Ioanne de Neapoli, Victoria, Cano, partimque cum Ioanne Vincentio, & cum Ripa, qui omnes ſunt è S. cto Prædicatore Ordine: vt præteream innumeros alios Scotiſtas, Nominales, & ex cæteris Scholis tam veteres, quàm modernos videndos apud Ripaldam diſp. 34. ſect. 3. n. 13. poſt quem non pauciores occurrunt paſſim, quos accenſere in promptu cuique erit.

2975 Neque contrarius eſt S. Thomas 2. 2. queſt. 175. art. 3. ad 2. dicens, *lumen gloriæ (ſine quo diuina eſſentia videri ab intellectu creato non poteſt) participari dupliciter poſſe. Vno modo per modum formæ immanentis: & ſic beatos facit Sanctos in patria. Alio modo per modum cuiuſdam paſſionis tranſeuntis: & hoc modo lumen illud fuit in Paulo, quando raptus fuit.* Non, inquam, contrarius eſt; nam loquitur de eo, quod de facto contingit, miraculoſè quidem quoad eleuatum intellectum Pauli, & in via, corporeque mortali ad viſionem Dei; ſed non loquitur de eo, quod poſſet contingere magis miraculoſè, quale eſſet eleuari intellectum Pauli per lumen, ſeu ſupernaturale adiutorium & auxilium, quod neque per modum paſſionis tranſeuntis eſſet intrinſecum, & deſuper infulum; eſt enim connaturalius intellectui, & proinde minus miraculum ad Dei eliciendam viſionem (quæ eſt actus vitalis, & intrinſecus) eleuari per adiutorium, quod ſit intrinſecum, etſi per modum cuiuſdam paſſionis tranſeuntis, quàm per adiutorium, quod neque hoc modo, neque altero formæ immanentis ſit intrinſecum, ſed omnino extrinſecum. Sanctus Thomas non fatetur de impoſſibilitate maioris huius miraculi, ſed ſolum intentus fuit adſtruendo minori illi.

2976 Quare, attento hoc S. Thomæ teſtimonio, non eſt cur dicatur, non eſſe amplius in re manifeſta immorandum: & pro qua immioribus Thomiſtis ſufficeret, Capreolum, Caietanus, Ferrarientem, alioſque antiquos Thomiſtas, non cupiditate innouandi, ſed ſui, & omnium Magiſtri S. Thomæ veſtigii inherendi, adhæſiſſe ſententiæ de impoſſibilitate auxilij profuſi extrinſeci. Etenim neque eſt comperta mens S. Tho-

ma in hoc teſtimonio, neque deſtituta eſt poſſibilitas auxilij extrinſeci, ſecundum omnem Dei poteſtatem abſolutam, grauiſſimis Thomiſtis antiquis, quorum iam memini; illique qui contra allegantur, vt Capreolus, Caietanus, Ferrara, forſan non de alio ſenſu curarunt, quàm de quo explicui S. Thomam. Neque eſt cupiditas innouandi tueri eam poſſibilitatem poſt tot præſcos Theologos.

Adducto teſtimonio Doctore Angelici conſonant aliud in queſt. 13. de Verit. art. 2. circa finem corp. vbi ait: *Lumen gloriæ dupliciter menti inſunditur. Vno modo per modum formæ connaturalis factæ, & permanentis, & ſic facit mentem ſimpliciter beatam: & hoc modo inſunditur Beatis in patria. Alio modo contingit lumen gloriæ mentem humanam, ſicut quadam paſſio tranſiens. Et ſic mens Pauli in raptu fuit lumine gloriæ illuſtrata.* Quæ verba procedunt de intellectu eleuatione per lumen infulum, quod certè debuit eſſe permanens, vel tranſiens; ſed non excludunt poſſibilitatem eleuationis alterius, ſeu alio modo factæ.

Atque hanc indicauerat queſt. 10. art. 11. in corp. inquit: *Sicut diuina Omnipotentia ſubieſta ſunt corpora, ita & mentes. Vnde ſicut poteſt aliqua corpora perducere ad effectus; quorum diſpoſitio in prædictis corporibus non inuenitur, ſicut Petrum fecit ſuper aquas ambulare ſine hoc, quod ei dotem agilitatis tribueret; ita poteſt mentem ad hoc perducere, vt diuina eſſentia vniatur in ſtatu via modo illo, quo vniatur ſibi in patria, ſine hoc, quod à lumine gloriæ perſuadatur.* Cum autem hoc contingit, oportet quod mens ab alio modo cognitionis deſiſtat, quo à phantaſmatibus abſtrahit, &c. His in verbis non ſe alligauit S. Thomas ad lumen tranſeuntis infulum, ſicut in exemplo Petri, quem diuina Omnipotentia fecit ambulare ſuper aquas, non ſe adſtrinxit ad dotem agilitatis, quæ conſiſteret, vt poterat, in qualitate tranſeuntis infula. Præterea ſi ſe coarctaret ad lumen tranſeuntis infulum, non diceret, fieri viſionem diuinæ eſſentiæ ſine præcedente diſpoſitione. Inſuper initio articuli ſcripſerat: *Aliqua actio poteſt alicui conuenire dupliciter. Vno modo ſic, quod illius actionis principium ſit in operante, ſicut in omnibus naturalibus operantibus videmus. Alio modo ſic, quod principium operationis illius, vel motus ſit à principio extrinſeco, ſicut eſt in motibus violentis, & ſicut eſt in operibus miraculoſis, quæ non ſunt niſi virtute diuina, vt illuminatio cæci, ſuſcitatio mortui, & huiusmodi.* Sic ille. Et primum modum refert viſio, cum ſit ab intellectu per intrinſecum lumen diſpoſito, vt patet ex contextu ſequenti. Ergo ſecundum modum, & exempla refert, cum fiat ab intellectu per principium extrinſecum diuinæ Omnipotentie.

Huc etiam conducit locus ex 4. Sent. diſt. 49. queſt. 2. art. 7. in corp. Cum enim dixiſſet: *Beatus cuiuſlibet creaturæ rationalis conſiſtit in viſione Dei per eſſentiam. Operatio autem delectabiliſſima, in qua beatitudo conſiſtit, oportet quod ſit potentia diſpoſita, & perfectæ ad digniſſimum obiectum.* Et ideo ad hoc, quod creatura rationalis ſit beata per viſionem Dei in eſſentia ſua, oportet quod in hanc viſionem ſit potens per aliquam diſpoſitionem ſibi inherentem, quam dicimus lumen gloriæ. Rurſus cum dixiſſet, *Nullum intellectum pura creatura in ſtatu via exiſtentis poſſe in viſione*

mem Dei per eſſentiam per aliquam diſpoſitionem ſibi inherentem. Subdit: *Sed contingit aliquando diuina virtute, quod aliqua res miraculoſè perducitur ad aliquid, in quod nullo modo poteſt per aliquas diſpoſitiones ſibi inherentes, ſicut quod Virgo pariat, quod ignis in aqua comburat. Et ſimiliter poteſt miraculoſè fieri, quod diuina virtute aliquis intellectus creatus, non habens niſi diſpoſitionem via, eleuetur ad videndum Deum per eſſentiam. Nec tamen ex tali viſione poteſt dici Beatus ſimpliciter, ſed ſecundum quid tantum, in quantum ſcilicet communicat in actu beati.* Ita Sanctus Doctor.

2980 Qui ſi loqueretur de intellectu euecto per lumen intrinſecum tranſiens, vt videret Deum, non tantum diceret communicare in actu Beati; nam communicaret etiam in principio ſupernaturali intrinſeco. Et quod magis conſiderari deber, S. Thomas, excluſa forma à ſenſu abſtracta, necnon forma creata, per quas intellectus, ſiue humanus, ſiue Angelicus, intueatur diuinam eſſentiam, aſſignat gloriæ lumen, per quod, tanquam per diſpoſitionem inherentem, ſit potens extra via ſtatu videre: additque, in ſtatu via fieri poſſe diuinam virtute conſpicientem abſque vlla inherente diſpoſitione. Non poſſet autem ſic, ſi requireretur lumen intrinſecum, etſi tranſiens; eſſet enim illud diſpoſitio inherens, quantum tranſeunt. Et exempla Virginis parientis, igniſque comburentis in aqua forent proſus inutilia, utpote in quibus nulla diſpoſitio intrinſeca, etiam tranſiens, præcedat. Nec S. Doctor vitur exempla illis quoad hoc præciſè, quod eſt miraculoſè peruenire ad aliquid, quod naturaliter obtineri non poteſt; ſed etiam quoad hoc, quod eſt miraculoſè perducere in aliquid, in quod nullo modo poteſt per aliquas diſpoſitiones ſibi inherentes.

2981 Præterea cum ait, poſſe miraculoſè fieri, quod diuina virtute aliquis intellectus creatus, non habens niſi diſpoſitionem via, eleuetur ad videndum Deum per eſſentiam, nomine diſpoſitionis, ultra quam non habeat aliam via, ſignificat quid omnino naturale, vel ſi ſupernaturale, remotum tamen à viſione Dei, proindeque diuerſum à gloriæ lumine, etiam tranſeunt, non incompoſſibili cum ſtatu via, ſed permittente talem ſtatum. Significare autem quod dixi, notum eſt ex antecedentibus hiſ verbis: *Nulla pura creatura, in ſtatu via exiſtens, videre poteſt Deum per eſſentiam. Homo enim per diſpoſitiones omnes, quas in ſtatu via habet, non poteſt in aliquid amplius, niſi vt intelligat quidquid intelligit per ſpecies à ſenſu abſtractæ, quia phantaſmata ſunt intellectui noſtro, vt ſenſibilia ſenſui, vt patet per Philoſophum in 3. de Anima. Intellectus etiam Angeli in ſtatu via per omnes diſpoſitiones naturales, vel etiam gratuitas, non poteſt in aliquid amplius, niſi vt intelligat omne, quod intelligit per formas creatas, ad quas naturalis facultas intellectus eius determinatur. Deus autem in eſſentia ſua videri non poteſt, nec per aliquam formam à ſenſu abſtractam, nec per aliquam formam creatam.* Talia ſunt antecedentia verba. Cum itaque S. Doctor ait, intellectum non habentem niſi diſpoſitionem via, eleuari in hac miraculoſè poſſe ad Deum videndum, loquitur de humano non habente niſi ſpecies à ſenſu abſtractas, & de Angelico non habente niſi formas creatas, ad quas naturalis eius facultas determinatur. Ergo de neutro lo-

quitur vt habente lumen gloriæ intrinſecum, etiam tranſiens.

Eodem in loco digniſſimum expenſione eſt, 2982 quod etſi S. Thomas, vt delectabiliter fiat in intellectu viſio Dei, initio dicat, oportere, vt ad eam potens reddatur per diſpoſitionem intrinſecam, poſtea tamen cum declarat, poſſe diuinam virtute fieri illam miraculoſè ſine diſpoſitione intrinſeca, non habere curam de eo, quod delectabiliter fiat ratione diſpoſitionis præcedentis; hoc enim requiritur tantum connaturaliter, non autem ſimpliciter, attentoque omni modo ſuæ faciilitatis ab intellectu eleuato ſecundum poteſtatem Dei abſolutam. Atque hinc explicandus venit S. Thomas in diſputatiſ, queſt. unica de Charitate, art. 1. 2. 2. queſt. 23. art. 2. exigens habitum ſupernaturalem intrinſecum, vt ſupernaturalis actus charitatis connaturali modo fiat cum voluntaria delectabilitate; minime verò, vt ſimpliciter, & voluntariè utcumque fiat. De duobus hiſ locis leguntur adnotata in num. 2850. 2859. 2863. & duobus ſequentibus; de altero que lib. 3. contra Gentes, cap. 53. Videantur ſcripta etiam in num. 2933. & 2934. Qui alter locus non complectitur omnes modos, quibus Deus ad viſionem ſui ſublimare valet intellectum, ſed vnum tantum, ſcilicet per habitum intrinſecum permanentem, quo magis connaturaliter eleuat.

Ultra connaturaliorem iſtum modum eleuandi, 2983 dari alium per qualitatem ſupernaturalem tranſeuntem, expreſſit in aliis locis S. Thomas: alium etiam dari ſine vlla qualitate per ſolam extrinſecam aſſiſtentiam Omnipotentie diuinæ, ſignificauit ſatis in aliis. Inter quos non eſt ſilendus ille 1. p. queſt. 105. art. 2. in corp. vbi ait: *Erroneum eſt dicere, Deum non poſſe facere per ſeipſum omnes determinatos effectus, qui ſunt per quamcumque cauſam creatam.* Vnde inferimus: Ergo Dei viſio, quæ connaturaliter fit tum per lumen gloriæ, tum per intellectum, poteſt à Deo per ſeipſum fieri, in primis ſine lumine, ſed cum lumine; rurſus ſine lumine, & ſine intellectu, ſiue hic recipiat eam, ſiue non recipiat. Si viſio non ſit formaliter actio potentia intellectiue, neque ſit entitas habens eſſentialem connexionem cum ortu, & emanatione à tali potentia, ſed ſit effectus abſolutus (de quo fatetur S. Thomas illo in pronuntiato) dubitari non poteſt, quin illud magis ad vnguem defendatur, concedendo Conſequentias illatas. Si viſio vna per ſemetipſam, & non per intermediam actionem procedat efficienter à lumine intrinſeco, & ab intellectu, talis quidem viſio non poterit à Deo fieri ſine lumine intrinſeco, & ſine intellectu. Sed tunc nihil cauſæ eſſet, cur repugnaret alia, quæ pariter efficiatur ab auxilio extrinſeco, & ab intellectu. Item ſi viſio ex conceptu formali vitalitatis debeat trahere emanationem ab intellectu per actionem dependentem eſſentialiter ab eo, proindeque ſine intellectu non queat à Deo fieri; cur tamen ſimilem ortum, & dependentiam debeat habere à lumine intrinſeco, quod non potentia vitalis; & proinde cur nequibit fieri per actionem, quæ non ab ipſo, ſed ab auxilio extrinſeco profuatur?

SECTIO CCLXXIV.

Amandantur quatuor interpretationes ad Sancti Thomæ quoddam pronantiam, ex quo probata fuit præcipuè possibilis auxilij extrinseci.

2984 **D**ices primò, S. Thomam intelligendum de entitatibus illis absolutis, quas purè efficit causa creata. Licet autem lumen intrinsecum concurrat effectiue ad visionem; sed non nisi in genere causæ formalis constituit intellectum potentem elicere eam: ideoque nequit Deus facere per seipsum, vt intellectus eam eliciat. Et alioqui eodem S. Thomæ scito probaretur, posse Deum facere, quod homo intelligat sine intellectu, & quod viuat sine anima. Incipio ab hoc ultimo, in quo assumuntur exempla causæ solius formalis, vt se habet intellectus ad id, vt homo reddatur intelligens; & anima ad id, vt homo reddatur viuens. Et neque S. Thomæ decretum versatur circa supplebilem à Deo defectum creatæ causæ solius formalis, neque nos deducimus tale quid ex illa. Quod inferimus, est, defectum luminis intrinseci, quod concurrente in genere causæ efficientis eleuat intellectum ad efficiendam simul visionem, posse à Deo suppleri; ita vt ipse Deus per suam Omnipotentiam efficiat quod effecturum esset lumen intrinsecum; quamquam non eodem modo. Nam lumen efficiet constitutendo per inhætionem intellectum intrinsecè potentem, vtpote quod huic esset sic intrinsecum: isto autem modo Deus non efficit. Certè, iuxta omnes, potest Deus concurrente in genere causæ efficientis, suppleri defectum speciei ad visionem coloris: sed cum dicant id, neutquam intendunt, posse per inhætionem, constituendo intrinsecè potentem oculum, vt constitueret speciem; sed posse efficiendo præcisè quod efficiet speciem, quatenus per sui intimam assistentiam, præparationemque ad exerendam maiorem erga visionem virtutem actiuam, præstaret vt oculus, qui sine specie, vel sine Omnipotentia sic assistente, & præparata non esset absolutè, & simpliciter potens elicere visionem, esset iam potens.

2985 Hinc, vt aliud est, oculum reddi absolutè, & simpliciter potentem videre colorem, & aliud est reddi intrinsecè potentem; nam primum abstrahit ab eo, quod sit potens per speciem intrinsecam sibi, vel per Omnipotentiam diuinam sibi extrinsecam; item vt aliud est, oculum esse potentem inadæquatè, partialiter, & insufficienter per suam entitatem videre colorem; & aliud est, potentem esse adæquatè, totaliter, & sufficienter, tam per suam entitatem, tum vel per speciem, vel per applicatam diuinam Omnipotentiam: ita discernere oportet, seruata proportione, de intellectu comparato iam cum lumine intrinsecò, iam cum auxilio extrinsecò Omnipotentia Dei visionem; ad quam supponatur per suam entitatem inadæquatè, partialiter, & insufficienter potens. Quamquam cum eo discrimine ab oculo erga coloris visionem, quod po-

tentia intellectus non est naturalis, sed obedientialis, seu non est potentia reddenda adæquatè, totalis, & sufficiens nisi per indebitum, & sibi non connaturale lumen intrinsecum, vel auxilium extrinsecum Omnipotentia; aut potentia oculi ad coloris visionem non est obedientialis, sed naturalis, aptaque reddi adæquatè, totalis, & sufficiens per sibi debitam, & connaturalem speciem.

Huic exemplo germanum est aliud essentia 2986 diuinæ, quæ in genere solius causæ efficientis præstat erga sui visionem in intellectu creato, per lumen gloriæ illustrato, quod præstaret eiusdem essentia speciem in genere causæ, tum efficientis, tum formalis. Atque vt antequam essentia diuina assistat intellectui applicata per modum speciei intelligibilis, non est ille absolutè, & simpliciter vndequeque potens elicere visionem; vtque iuxta Illustrissimum Godoy *disp. 17. §. 2. ex num. 21. Gonetum disp. 2. art. 3. §. 2. pag. 724.* essentia diuina effectiue concurrente supplet vices speciei intrinsecæ per inhætionem, & in esse intentionali, atque intelligibili exhibet quod exhiberet speciem in esse naturali, & entitatio; ita poterit Omnipotentia diuina suppleri vices luminis intrinseci, &c.

Rursus dices, S. Thomam debere accipi de 2987 Deo potente facere per seipsum omnes determinatos effectus, qui fiunt per quamcumque causam creatam, quæ non se habeat per modum virtutis, & potentia ad illos: lumen verò intrinsecum habere se sic ad effectum visionis Dei, & ideo hunc effectum non posse à Deo fieri vnà cum intellectu, nisi in hoc existat lumen intrinsecum. Dicereque id, exit simul præbere discrimen ad exempla à nobis præmissa. In quibus neque Omnipotentia supplet defectum speciei, quæ sit virtus oculi ad visionem coloris; neque essentia diuina supplet defectum luminis intrinseci, quod est virtus intellectus ad eiusdem essentia visionem. Sed contra primò, quia restringitur absque conuincenti fundamento vniuersale S. Thomæ prouerbium. Secundò, nam & hoc ipsum mihi persuadet, intellectum cum lumine intrinsecò sic efficere visionem, vt luminis virtus actiua sit supplebilis ab Omnipotentia, siue vt hæc seorsim à lumine efficiat cum intellectu visionem, siue vt etiam sine intellectu, si visio sit effectus absolutus, & non dependens essentialiter ab actiuitate potentia vitalis: nam de eiusmodi effectu loquitur S. Thomas, & non de actione, aut quavis alia entitate modali causæ creatæ. Tertio, quoniam complementum, quod suppleat defectum virtutis potentia, sufficienter saluatur, & conuenienter distinguitur ab aliis complementis suppletibus, vt in exemplis præmissis, si ad illud requiratur connaturaliter, quod inhæreat potentia, informetque eam. Sic connaturaliter exigitur permanentia per modum habitus in lumine intrinsecò, quod est potentia intellectiue virtus ad visionem Dei, siue adæquatè iuxta Thomistas, siue in adæquatè iuxta Nolros; non tamen requiritur essentialiter. Lumen enim transiens potest vtrique virtus esse. Sic etiam, quantumvis absque vno, vel altero lumine, vt virtute potentia intellectiue, repugnaret fieri visionem Dei, disputandum superesset, an omnino necesse foret, vt vnum, vel alterum inhæret potentia, informetque eam, quin sufficeret esse ei penetratum intimè; vel satis foret, quod connaturaliter deberet

deberet inhære, & informare? Ratio horum omnium est, quia inhærentia, & informatio non est ratio formalis, vt virtus potentia agit; neque item, vt illud agit, quod supplet virtutem potentia, sed tantum conditio connaturaliter exacta, vt agant connaturaliter.

2988 **D**icestertio, S. Thomam non esse explicandum de effectibus vnus causæ creatæ, qui ab ipsa fiunt, vt virtute alterius non præcontinens illos ratione sui; tunc enim altera non poterit præcontinere intrinsecè, si causa creata, quæ eius est virtus, non afficiat intrinsecè, & immutet ipsam, sicque agit. Quare cum visio fiat à lumine intrinsecò, vt à virtute intellectus, qui ratione sui non præcontinet eam, non poterit Deus per seipsum sine lumine intrinsecò concurrere cum intellectu ad eam efficiendam. Hæc euasio impugnatur, quia si intellectus ratione sui non præcontinens visioem, redditur verè, & propriè præcontinens in actu primo actiuo per lumen intrinsecum, cur non poterit etiam reddi per intimam assistentiam Omnipotentia vt auxiliatricis supernaturaliter extrinsecè? Estne minoris efficacis Omnipotentia, quam lumen intrinsecum?

2989 **F**ateor, intellectum sine hoc non præcontenturum intrinsecè, idest vt potentiam, cui virtus sit intrinsecæ vt forma inhærens, & immutans. Cæterum est alius sensus præcontinendi intrinsecè, idest per suam entitatem intrinsecam, non quidem solam, neque ratione sui solius, sed vt eleuabilis supernaturaliter siue lumine intrinsecò, siue auxilio extrinsecò Omnipotentia. Et in hoc sensu posteriori nos *num. 2963*, admisimus, intellectum præcontinere intrinsecè visionem. Concedemus etiam, præcontinere intrinsecè in alio sensu priori, quando inhæreat ipsi lumen vt forma, quæ sit virtus partialis immediata, & proxima coëfficiendi visionem. Sed nos laetè, cur attentà omni Dei potestate, debeat in tali sensu præcontinere, & cur Deus vices virtutis residentis in lumine suppleri nequeat?

2990 **I**tem fateor, non restare respondententi nisi priorem sensum, cum aperte excludat posteriorem, idest dicat, intellectum ratione sui, seu intrinsecæ suæ entitatis non præcontinere visionem. Eo enim ipso quod nullatenus ratione sui præcontinet, opus exit ad aliquatenus præcontinendum, vt lumen, quod ratione sui præcontinet, vnatur realiter intellectui tanquam forma, ex qua vt præcontinente, & agente visionem queat intellectus reddi intrinsecè, nempe per formam intrinsecam, sed à se distinctam, præcontinens & agens eam. Quare per Omnipotentiam, tanquam per totam rationem præcontinendi, & agendi, non poterit reddi præcontinens, & agens, vtpote quæ intellectui nequeat vniri realiter tanquam forma; neque poterit reddi magis præcontinens, & agens visionem in se receptam, quam redderetur lapis, in quo Omnipotentia vt tota ratio præcontinendi, & agendi produceret ipsam. Sed ex his consequens primò est, quod antea inferebam, scilicet vt generali Sancti Thomæ axiomati exceptio apponatur sine conuincenti fundamento: non enim visio, quæ fiat per lumen intrinsecum, tanquam per causam creatam, quæ virtus sit alterius causæ creatæ, videlicet intellectus, poterit à solo Deo per seipsum fieri. Consequens secundò est, vt intellectus non ob aliud intrinsecè præcontinere, & agere

R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars I.

visionem dicatur, quàm quia forma intrinsecæ luminis in ipso recepta præcontinet, & agit vt tota ratio præcontinendi, & agendi. Id autem non extrahit intellectum à merè passiuè se habente, neque facit, vt verè, & propriè, ac physicè sit actiue præcontinens, & agens; sed purè tantum denominatiue, & per accidens: vt accidit in aère recipiente lucem, quæ cum sit tota ratio præcontinendi, & agendi illuminationem, aeri erga hanc non aliud competit, quàm quod ab abluendo deducebam de intellectu. Sed si admitteremus in aëris substantia potentiam obedientialem actiuam illuminationis, eamque à Deo eleuari, vt simul cum luce immediatè, & proximè influeret, tunc aeri conteneret quod intellectui respectu visionis Dei nos contendimus competere nunc, ne sequatur, habere se merè passiuè; ne item sequatur, præcontinere, & agere purè tantum denominatiue, & per accidens visionem.

2991 **E**x his enodatur ratiocinatio sequens magni æstimata à iunioribus Thomistis: Impotentia intellectus respectu visionis est intrinsecæ; & potentia, quæ aduentura est, vt in eam prædeat, debet esse intrinsecæ, cum debeat esse potentia agentis vitalis operantis ab intrinsecò. Ergo implicat contradictionem, vt intellectus constitutatur ad visionem potens per extrinsecum Dei auxilium. Nam responderetur, impotentiam intellectus non esse intrinsecam per intrinsecam suam, & essentialem entitatem; per hanc enim habet potentiam actiuam obedientialem; sed esse intrinsecam per defectum luminis vt formæ intrinsecæ. Si enim eleuetur sua potentia actiua obedientialis ad visionem, connaturalius est, vt eleuetur per formam intrinsecam. Cum enim sit vitalis, videlicet operans ab intrinsecò, connaturalius est, vt ad sic operandum exalteretur per quidpiam intrinsecum. Hinc potentia, quæ vt magis connaturaliter eleuetur intellectus, est aduentura, excludet defectum formæ intrinsecæ; sed vt absolutè, & simpliciter adueniat potentia, sufficit adiutorium extrinsecum, quo euehatur obedientialis potentia actiua vitalis præexistens in intellectu secundum suam intrinsecam, & essentialem entitatem.

2992 **D**ices quartò, Angelicum Doctorem non loqui, quando effectus vnus causæ est supernaturalis respectu alterius concausæ secundæ: vt contingit in visione, quæ sic est effectus luminis, vt simul sit effectus supernaturalis respectu intellectus. Ideo autem non loqui in tali casu, quoniam repugnat, Omnipotentiam ita tunc applicari per voluntatem diuinam, vt per se influat in effectum cum concausa, cui ille est supernaturalis. Tum quia eiusmodi applicatio non præberet vires concausæ, essetque Omnipotentia concursus simultaneus, non dans, sed supponens vires, & actiuitatem in concausa. Tum quia ea applicatio non subordinaret concausam Deo, vt auctori supernaturali; etenim esse, & virtus concausæ maneret adhuc subordinata Deo, vt auctori naturali. Hoc etiam effugium derogat vniuersalitati axiomatis Sancti Thomæ. Et quidem cum axioma fundetur eo in principio, quod effectum præcontentum in quacumque causa creata debeat multò potius præcontinere increata, vtpote infinita, & præcontinens virtutem actiuam existentem

exiſtente in quacumque creata, inde deducitur, quod eſſi effectus habeat talem conditionem, vt proueniens ab vna cauſa ſecunda ſit ſupernaturalis reſpectu alterius cauſae ſecundae, poſſit nihilominus fieri à cauſa prima cum cauſa ſecunda, cui eſt ſupernaturalis; & ſine cauſa, cui non eſt ſupernaturalis. Si enim poteſt fieri ab vna, & altera cauſa, quia vna, & altera eum præcontinent; poterit, etiam fieri à cauſa prima ſeorſim ab omni ſecunda, & ſimul cum cauſa ſecunda, cui eſt ſupernaturalis; ſed ſeorſim à cauſa ſecunda, cui non eſt ſupernaturalis, ſi quidem cauſa prima tam ſub priori, quàm ſub poſteriori conſideratione non minùs, ſed multò magis præcontinet effectum, quàm vtraque cauſa ſecunda ſimul, aut quàm vna ex eis; ſeu ſi quidem longè excellentiùs, quàm cauſa cui effectus non eſt ſupernaturalis, præcontinet ipſum, proindeque præſtare queat eleuando alteram cui effectus eſt ſupernaturalis, vt in ſui conſortio eum producat.

2993 Vnde ad priorem rationem nego, omnipotentiae applicationem non poſſe dare intellectui vires, quæ ipſi deficient ad efficiendam viſionem Dei. Conſerre poteſt non minùs, imò multò magis, quàm lumen inſiſecum; quanquam non dare queat, informando inſtar luminis intellectum. Applicatioque eiusdem Omnipotentiae ad oculum, vt naturalis ſibi viſionem coloris producat, eſſi non ſit per informationem, præbet vires non minùs, ſed multò magis, quàm ſpecies emiſſa à colore, & oculo inhaerens. Quæ ſecunda Omnipotentiae applicatio differt à prima in eo ſolo, quod oculo eſt debita naturaliter, cum tamen prima ſit intellectui indebita duplici de titulo: vno, quia ad effectum ſupernaturalem intellectui; & altero, quia ſine interuentu creati principij ſupernaturalis inſiſeci, quod connaturalius eſt ad elicentiam effectus vitalis ſupernaturalis. Et de eadem prima applicatione Omnipotentiae inficior, eſſe ipſum Dei concurſum ſimultaneum in actu ſecundo cum intellectu: qui certè concurſus debet ſupponere vires, & actiuitatem in actu primo. Præſata applicatio non eſt niſi præparatio ad concurſum ſimultaneum in actu ſecundo, ſeu ad actum ſecundum ſimultanei concurſus; & ideo non ſupponit vires, & actiuitatem, ſed dat; ex eaque, necnon ex intellectu conſurgit actus primus completus, & ſufficiens ad actum ſecundum viſionis; ex Omnipotentia quidem vt principio eleuante extrinſeco, id eſt non producente intra ſe; & ex intellectu, vt principio eleuato inſiſeco, id eſt producente intra ſe. Ratione autem eleuationis ad efficiendam viſionem ſubordinatur Deo vt authori ſupernaturali: ſubordinatur, inquam, ſecundum ſuum eſſe, & virtutem obedientialem; cum penes eſſe, & virtutem naturalem, ſeu reſpectiue ad actus naturales, ad quos non indiget eleuatione, maneat ſubordinatus Deo vt authori naturali.

2994 Vnde ad rationem ſecundam patet reſponſio. In ſidemque conſtat, Gonetum diſp. & art. 3. §. 2. cap. 755: vt probet, impoſſibile eſſe prædictam applicationem Omnipotentiae ad cauſandam cum intellectu ſine lumine inſiſeco viſionem, eſſormare fruſtrà ſyllogiſmum hunc: Repugnat, cauſam aliquam conſtitui potentem in actu primo per aliquid ſe tenens ex parte actus ſecundi, cum actus primus præcedat ſecundum prioritate nature. Sed concurſus ſimultaneus ſe tenet ex parte actus ſecundi; eſt enim ipſa actio cauſae ſecundae,

provt eſt à Deo ſimul operante cum illa. Ergo repugnat, quod intellectus fiat potens in actu primo ad videndum Deum per concurſum ſimultaneum. Fruſtra, inquam, conſicit hoc argumentum; & duas eiùdem tenoris confirmationes, quas omitto. Etenim nos non minùs ac ipſe, dicimus concurſum in actu ſecundo ſimultaneum Omnipotentiae non conſtituere potentem in actu primo intellectum ad videndum Deum. Concurſus, qui conſtituit potentem, non eſt concurſus in actu ſecundo, ſed in primo, id eſt Omnipotentiae iam declaratae præparatio ad ſimul cum intellectu ſine inſiſecione luminis inſiſeci agenda viſionem; proindeque præparatio ad concurſum in actu ſecundo ſimultaneum erga viſionem.

Indidem etiam innotefcit, Gonzalez de Albel- 2995 da 1. p. diſp. 27. ſect. 3. Authorem Curſus Theologici Carmelitarum Diſcalceatorum tract. 2. diſp. & dub. 4. ipſumque Gonetum proponere non veniè controuerſiam ſuam cum Noſtris, quaſi ſit, vtrum intellectus per ſolum concurſum ſimultaneum ſine vilo auxilio præuio in actu primo poſſit eleuari ad viſionem Dei? Noſtri non affirmant, poſſe ſine vilo auxilio ſupernaturali præuio, ſi quidem contra Pelagium negent, ſufficientem naturæ actum primum ad opera gratiæ; ideoque firmiter requirunt ex parte actus primi ſupernaturale gratiæ auxilium ad viſionem, & ad quocumque alios actus ſupernaturales, ac ſalutares. Quare quaſtio ſolùm eſt, an auxilium præuium non poſſit non eſſe inſiſecum, ſeu informans intellectum, aut voluntatem; vel ſatis ſit de potentia Dei abſoluta extrinſecum, conſiſtens in præparatione Omnipotentiae antea explanata.

SECTIO CCLXXV.

Quinque adnotationes circa modum, quo præpararetur à Deo auxilium extrinſecum.

2996 Pro qua Omnipotentiae præparatione magis elucidanda (nam recentibus Thomiſtis videtur adhuc aliquantò ſubobſcura) noto primò, eſto verum ſit, Deum vt authorem ſupernaturalem, habere præparatam ſuam Omnipotentiam ad cauſandam viſionem, quando in intellectu adeſt lumen inſiſecum; ſed tamen diuerſimodè habere præparatam, quando non adeſt. Quia in priori caſu præparatio eſt ad exigentiam luminis, & cum hoc ſit ſupernaturale, & ſupernaturalis etiam viſio cauſanda, non deſinit ſupernaturalis eſſe præparatio. Et in hoc differt à præparatione eiùdem Omnipotentiae ad efficiendum cum igne alium ignem in paſſo proximo, & diſpoſito; nam ignis, à quo poſtulat, eſt naturalis, vt & ignis ad quem efficiendum requiritur. Cæterum in poſteriori caſu præparatio non eſt ad exigentiam vilius ſupernaturalis etiam entis creati, ſed ex mero placito diuino; cumque ſit ad cauſandam effectum ſupernaturalem, eſt ſupernaturalis. Vnde non eſt debita à Deo vt authore naturali, neque ſupernaturali.

2997 Noto ſecundò, præparationem Omnipotentiae in poſteriori caſu eſſe ad viſionem cum intellectu efficiendam, exerente Omnipotentia ſuam virtutem, actiuitatem, & efficaciam magis, quàm ſi non ſolùm cum intellectu, ſed etiam cum lumine

lumine inſiſeco concurreret ad eam. Quemadmodum enim maior virtus eſt neceſſaria, vt vnà cauſa ſola poſſit tanquam adæquata operari aliquem effectum, quàm vt poſſit ſimul cum alia, & tanquam inadæquata: ita maior explicatio virtutis erit in Omnipotentia, vt cum intellectu ſine lumine inſiſeco viſionem agat, quàm vt agat non modò cum intellectu, ſed etiam cum lumine inſiſeco; & maior adhuc erit, vt non tantum maiore lumine, ſed etiam ſine intellectu agat. Maiorem dixi explicationem virtutis; nam hæc in ſeipſa eſt eadem, & æquè potens ad viſionem agenda quolibet ex his modis. Sic ignis habens ſe ſolo virtutem ſufficientem ad cauſandum alium ignem, explicabit eam magis, cum vnice producat, aut cum per actionem adæquatam in præſentia alterius ignis operantis etiam per actionem totalem, (vt poſſibile eſſe exiſtimant permulti) quàm quando efficiat per actionem inadæquatam altero inadæquatam etiam exhibente,

2998 Ex his inferitur, explicationem maioris virtutis in Omnipotentia non fore ob iuuandam maiorem intellectus imbecillitatem, quæ circa viſionem emergeret in defectu luminis; ſed fore quia eo in defectu præſtaret Deus concurſum tum primi, & vniuerſalis authoris ſupernaturalis, tum cauſae particularis ſupernaturalis, id eſt ſuppletis illum concurſum, quem eſſet lumen exhibiturum, ſi præſens eſſet. Imbecillitas intellectus iuuanda æqualis exiſteret in vtroque caſu. Iterum inferitur, eandem explicationem non fore, quia alioqui abſque ipſa non poſſet conſiſtere ſupernaturalitas viſionis. Conſiſteret vtrique, concurrente ad eam Deo, vt primo, & vniuerſali authore ſupernaturali, ſimul cum lumine. Quare exinde foret, quod Deus non coëfficeret præciſè vt primus, & vniuerſalis author ſupernaturalis, ſed etiam vt particularis, ſeu vt ſuppletis concurſum luminis ſupernaturalis inſiſeci exactum à ſupernaturalitate vitali viſionis, & magis proportionatum intellectui, vt pote potentiae vitali.

2999 Noto tertio, actioni erga viſionem quæ ſit abſolutus effectus, & viſioni quæ ſit modalis effectus, aut entitativa aſſixa eſſentialiter intellectui elicenti, ſi fiat ab Omnipotentia præparata, vt in poſteriori caſu, repugnare omnino dependentiam à lumine: ſed viſioni quæ ſit abſolutus effectus, nequaquam repugnare, vt dependeat per actionem aliam ortam à lumine, & ab Omnipotentia præparata, vt in priori caſu; imò connaturalius fore tam ipſi abſoluto viſionis effectui, quàm intellectuique potentiae, vt pote vitalibus, ſi ſic procedat. Et ſimiliter eidem potentiae intellectiue connaturalius foret, eleuari ad viſionem modalem ita proueniens, quàm ad aliam modalem procedentem ab Omnipotentia, vt in poſteriori caſu. Et in eo quidem vitalitas viſionis ſalua conſiſteret per dependentiam eſſentialem à potentia vitali; ſed non eſſet vitalitas, cui conaturalius foret fieri à lumine; neque eſſet viſio, erga quam Omnipotentia ſuppleret propriè luminis abſentiam.

3000 Noto quarto, fieri poſſe ſpecielem Omnipotentiae aſſiſtentiam ad concurrendum cum intellectu in viſionem abſque virtute aliqua, aut forma recepta in ipſo. Sic iuxta Thomiſtas eſſentia diuina poteſt intellectui, ex parte potentiae per R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars II.

lumen completo aſſiſtere, vt per Omnipotentiam efficiat inſtar ſpeciei intelligibilis viſionem abſque eo quod eſſentia vt obiectum motiuum producat per Omnipotentiam in intellectu virtutem aliquam, aut formam, ratione cuius concurrat ad viſionem. Imò penes Thomiſtas non poteſt eſſentia gerere ſe aliter, alioqui concederent, poſſibile eſſe ſpeciem impreſſam creatam ad viſionem illius. Quare de facto gerit ſe præſato modo, qui talis eſt, ſatente Goneto diſp. 2. art. & §. 3. pag. 731: vt eſſentia actuet, compleat, & vltimò determinet intellectum.

3001 Quo ab exemplo eneruatur hæc ratio eiùdem Goneti diſp. & art. 3. §. 2. pag. 753, contra propoſitam adnotationem. Quando aliqua duo vniuntur, oportet quod hoc fiat per mutationem vtriuſque, vel alterius tantum. Sed non poteſt fieri vnio Omnipotentiae cum intellectu per mutationem ipſius Dei. Ergo fieri debet per mutationem intellectus, qui prouide ex vi huius vnionis recipiat de nouo aliquam virtutem, & formam. Eneruatur, inquam; nam Omnipotentia non magis vniretur cum intellectu ad efficiendam viſionem ſine lumine, quàm eſſentia vniretur, vt tanquam obiectum motiuum efficiat per Omnipotentiam viſionem eandem. Vnde ſicut eſſentia non vniret realiter phyſicè, ita neque vniretur Omnipotentia; ſed vnio eſſet tantum metaphorica, aut intentionalis. Cum autem duo ita vniuntur, & non realiter phyſicè, non eſt opus mutatione reali phyſica vel in vno eorum.

3002 Ex eodem exemplo debilitatur alia ratio eiùdem Goneti ita arguentis. Vel ex ſpeciali illa aſſiſtentia Omnipotentiae ad intellectum deriuatur in ipſum aliqua virtus inſiſeca; vel nulla. Si primum, ea virtus deriuata erit lumen gloriæ. Si ſecundum, intellectus non poterit fieri potens, & proportionatus ad viſionem. Illud enim quod eſt impotens, & improporionatum, nequit reddi potens; & proporionatum, niſi inſiſecè mutetur recipiendo virtutem inſiſecam, quàm antea non habebat. Quippe cauſam eſſe potentem, & proporionatam ad operandum, non eſt denominatio extrinſeca, ſed inſiſeca; petita à virtute; & principio interno. Vnde communiter dicitur, *Idem manens idem ſemper facit idem*. Et confirmantis ſic primò: Nulla cauſa agere poteſt, niſi priùs ſaltem naturā habeat in ſe virtutem realem, & phyſicam ad agenda. Nam actus primus eſſentialiter præſupponitur ad ſecundum. Vnde eſt illa celebris regula, *Ab actu ad potentiam optima eſt Conſequentia*. Quare ſi Deus velit, cauſam ſecundam producere aliquem effectum, requiritur indiſpenſabiliter, quod ponat, vel ſupponat in ea virtutem; alioquin ea non ageret, ſed Deus ad eius præſentiam. Ergo cum intellectus non habeat in ſe virtutem ſaltem proximam, & immediatam ad viſionem, debet vt hanc producat, accipere à Deo illam ratione luminis gloriæ. Confirmantis ſic ſecundò: Omnis cauſa efficiens, antequam producat effectum, neceſſe eſt vt ſaltem virtualiter præcontinet eum, alias non poſſet emittere eum extra ſe. Sed intellectus nequit præcontinere virtualiter viſionem, niſi ratione alicuius virtutis ſupernaturalis in ſe receptæ; quæ virtus erit lumen gloriæ. Ergo, &c.

3003 Debilitatur, inquam; nam eam, & confirmationes retorqueo contra aſſiſtentiam eſſentiae diuinæ,

vt per Omnipotentiam producat actiue visionem sine interuentu speciei impressæ actuantis, completis, & determinatis ex parte obiecti intellectum; qui adhuc illustratus lumine, proindeque actiuus, completus, ac determinatus ex parte potentia, manet inactuatus, incompletus, & indeterminatus ex parte obiecti. Vt autem responderet *Conetus art. 1. §. 4. pag. 692. art. 3. §. 2. pag. 728.* in actuacionem, incompietionem, & indeterminacionem, quæ est ex parte obiecti in intellectu per lumen illustrato, posse tolli à Dei essentia assistente intimè, tanquam obiecto motiuo, vt per Omnipotentiam efficiat visionem; sic & nos dicimus, in potentiam, & in proportionem, quæ ad visionem est ex parte potentia in intellectu per lumen non eleuato, posse remoueri per Omnipotentiam assistentem intimè, & substitutam ex diuina voluntate, vt loco luminis visionem producat. Non enim semper requiritur intrinseca mutatio, vt tollatur omnis in potentia, & in proportio. Neque causam esse adequatam potentem, & proportionatam ad operandum, debet semper esse denominatio adequatè intrinseca; sed sufficit si sit partim intrinseca, & partim extrinseca. Tuncque idem manebit idem intrinsecè, sed non extrinsecè; ideoque poterit facere non modò idem quod antea, sed etiam aliud, illud scilicet, ad quod eleuetur à causa inadæquata extrinseca.

3004 Hinc certum quidem est, nullam causam posse agere verè, & propriè, nisi habeat virtutem realem, & physicam ad agendum. Sed cum non opus sit, vt ea virtus sit adequata, & totalis, poterit indigere alia causa continente virtutem superiorem, à qua confortetur, eleueturque. Atque ita contingit in intellectu. Cuius virtus realis, & physica ad visionem est inadæquata, & partialis, indigentque concausa superiore eleuante. Hæc autem potest esse vel ipsi intrinseca per informationem, vel extrinseca, sed cum intima assistentia: eritque vtrilibet modo sufficiens ad id, vt virtus inadæquata & partialis, in intellectu præexistens, assurgat in visionem; ad quam se sola non valeret, & ad quam vt valens vtrilibet modo reddatur, est supra suam exigentiam.

3005 Hinc etiam compertum est, causam efficientem, antequam influat in effectum, debere præcontinere ipsam aliquo pacto. Aut præcontinet in causa inadæquata, & partiali, eaque obediuntialiter, potest, & debet esse non ratione sui sine respectu ad concausam superiorem eleuantem, sed cum tali respectu; siue concausa superior eleuans sit inferiori illi intrinseca, siue extrinseca modis præfatis. Quare intellectui, qui haud aliter visionem præcontinet, erit sufficiens vna, vel altera concausa superior eleuans. Si non haberet ille virtutem realem, & physicam, esto insufficientem de se ad visionem; si item non præcontineret eam, tamen cum necessario respectu ad concausam superiorem eleuantem, non restaret alius modus tribuenda ipsi visionis, nisi quatenus ageret virtus, & forma supernaturalis recepta in ipso. Sed antea sæpe ab absurdo intuli, visionem se tribui non aliud fore, quam intellectum habere se merè passiuè erga eam, merèque denominatiue, & per accidens dici agere. Ex quibus relinquuntur infirmata duæ confirmationes.

3006 Et ad doctrinam pro earum, & rationis exte-

nuacione deseruit apprimè exemplum supra adductum. Ad quod si primò dicatur, esse exemplum supplementi ad defectum ex parte obiecti, & non ex parte potentia: iam in *num. 2986.* declarauimus, in quo consistat exempli energia. Et nunc addo, si essentia diuina potest sine interuentu speciei impressæ supplere in intellectu defectum ex parte obiecti ad visionem sui, quia vt Sanctus Thomas *quodlib. 7. quest. 8. art. 1. in arg. Sed contra, docet: Ad hoc, quod intellectus intelligat, nihil aliud videtur requiri, nisi quod intelligibile fiat in actu, & quod intellectui coniungatur. Sed essentia diuina per se ipsam est intelligibilis in actu, cum sit immaterialis. Intellectus etiam præsens est, quia vt dicit Augustinus, Deus unicuique rei est vicinior, quam ipsa res sibi. Ergo intellectus creatus essentiam diuinam poterit immediatè videre. Si, inquam, potest id essentia diuina, & ob hanc rationem à S. Doctore traditam, quæ tam virgens est, vt nullum aliud obiectum extrinsecum intelligenti creato queat in S. Thomæ via supplere defectum suæ speciei intelligibilis; cur similiter Omnipotentia ob intimitiam etiam suam ad creatum intellectum assistentiam, & ratione cuius est illi vicinior, quam lumen intrinsecum gloriæ, nequibit supplere huius defectum quoad efficiendam visionem; tamen non quoad illum perficiendum intrinsecè informatiue, & in genere causæ formalis?*

3007 Si secundò dicatur, probari nimis eo exemplo, nempe de facto Omnipotentiam supplere defectum luminis intrinseci, imò non posse non supplere quoties efficienda sit ab intellectu visio, si quidem essentia diuina suppleat defectum speciei impressæ, iuxta communem Theologorum sententiam, repugnetque omnino penes complures, vt aliter efficiat visionem, quam gerendo munus speciei intelligibilis, & excludendo speciem impressam formalem. Contra est, quia nos non vtimur eo exemplo, nisi vt probemus intellectum qui in eleuatus est absolute, & simpliciter impotens, in proportionatque ad visionem, posse euehi, & reddi potentem, atque proportionatum ad eam per Omnipotentiam sibi assistentem intimè extrinsecè; sicut idem ipse, qui etiam cum lumine est absolute, simpliciterque inactuatus, incompletus, & indeterminatus ad eandem ipsam, potest actuari, compleri, & determinari ab essentia diuina assistente intimè extrinsecè sibi: quidquid sit, an præfatus modus eleuationis detur de facto, vel tantum sit possibilis; quidquid etiam sit, an præfata actuatio non tantum detur de facto, sed nec sit possibilis alia? Horum enim decisio pendet ex aliis principis.